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Anotace

Diplomová práce na téma Starý Spořilov – ochrana Genia loci, se primárně zabývá ochranou

hodnot, které tvoří kvality původní zástavby. Práce pomocí anketního šetření zkoumá, zda obyvatelé

Spořilova vnímají proměny zástavby a zda jim současný stav vyhovuje či nikoliv. Hlavním výstupem

práce je manuál doporučených stavebních úprav, který na názorných ukázkách čtenáři prezentuje

vhodná a nevhodná řešení rekonstrukcí. Součástí práce krom textové části a manuálu jsou mapy

využití území v úrovni zástavby, veřejného prostranství a jejich kombinace.

Klíčová slova

Starý Spořilov, manuál, anketa, rekonstrukce

Annotation

This thesis, called Starý Spořilov – protection of Genius loci, is mainly dealing with value

protection which creates qualities of original development. Questionary which is part of the thesis

was used as research of resident’s opinions about the changing development. The main outcome of

the thesis is list of recommended reconstructions which shows on examples what is permissible and

what is forbidden. Except text part and the list there were also made maps of development, public

space and combination of both.
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REJSTŘÍK POUŽITÝCH ODBORNÝCH POJMŮ

 Genius loci – v překladu duch místa, představuje atmosféru místa, která vychází z historických,

architektonických a dalších vlivů. Genius loci je pro každé místo jedinečný. [16]

 Urbanismus – vědní obor a současně praktická činnost, které mají úzké vazby k oboru

architektury, ze kterého se urbanismus rozvinul a specifikoval k praktické územně plánovací

činnosti - územnímu plánování. [16]

 Suburbanizace – proces přesouvající existující aktivity, jakými jsou bydlení, obchod či

administrativa z centrálních částí měst do okrajových, nezastavěných oblastí. Suburbanizace je

vyvolána neustále rostoucími prostorovými nároky a požadavky na komfort ze strany jednotlivců

i organizací. [16]

 Suburbie – oblasti nově vzniklé vlivem suburbanizace. [16]

 Uliční čára – hranice mezi pozemky a veřejným prostranstvím nebo veřejným komunikačním

prostorem; uzavřená uliční čára vymezuje blok. [17]

 Mobiliář – souhrnné označení pro lavičky, odpadkové koše, stojany na kola, informační tabule,

zábrany, směrníky, žardiniéry a další prvky ve veřejném prostoru. [16]

 Terénní reliéf – část zemského povrchu definovaná svažitostí, plochostí či výškovými rozdíly.

 Americký model názvů ulic – názvy ulic se mění v závislosti na jejich lokaci vůči světovým

stranám a vrstevnicím. Čím níže se v území nacházejí, tím nižší mají řád. Číslování začíná na

významných komunikacích. [3]

 Přístavba – změna dokončené stavby, kterou se stavba půdorysně rozšiřuje a která je vzájemně

provozně propojena s dosavadní stavbou. [10] [20]

 Nástavba – změna dokončené stavby, kterou se stavba zvyšuje. [10] [20]

 Hmota domu – jednoduché základní objemy domu bez tvarových detailů. Obvykle to jsou

základní geometrická tělesa (krychle, hranol, válec, kužel, kulová výseč) a jejich kombinace. [18]
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1. ÚVOD

Spořilovská zástavba vznikla ve 30. letech minulého století. K 25. výročí se Městská spořitelna na

Vinohradech rozhodla pro výstavbu zahradního města. V červnu roku 1925 bylo založeno oběma

pražskými spořitelnami stavební družstvo nazvané Spořilov. Výstavba začala 1. března 1927. Původní

myšlenka byla zajistit bydlení pro méně movité občany a vytvořit tak kvalitní zázemí, které bude

dostupné. Tato myšlenka byla realizována za jistých kompromisů, jakými jsou například výsledné

rozměry domů a jejich obytná plocha. V průběhu let se z původní, jednoduché architektury stala

kombinace různých tvarů a materiálů, které ve výsledné formě tvoří překombinovaný celek, který

s původní ideou bohužel nemá nic společného. [1]

2. METODIKA A CÍLE PRÁCE

Primárním cílem diplomové práce je vytvoření manuálu či katalogu stavebních úprav, který jeho

uživatelům pomůže pochopit chyby, kterých se na Spořilově dopouštějí někteří uživatelé stávajících,

již zrekonstruovaných objektů. V manuálu jsou vyobrazena nevhodná a vhodná řešení, za jejichž

použití by došlo k celkovému zpětnému scelení architektonického výrazu Spořilova. Důraz byl kladen

na využití již stávajících tvarů a nevymýšlení nových řešení, která by současnou architektonickou

nesjednocenost dále zbytečným způsobem prohlubovala. Ohled byl brán primárně na vizuální projev

rekonstrukcí z veřejného prostoru, jelikož aktuální dispozice jednotlivých domů není známá. Manuál

doporučených stavebních úprav byl koncipován jako stručná brožura, která je charakteru

doporučení, nikoliv regulačního nařízení. Manuál vychází z textové části diplomové práce a obsahuje

podstatné informace z textové části, doplněné o grafická schémata, mapy a fotografie. V brožuře je

mimo řešení také popsáno vnímání veřejného prostranství, díky čemuž si třeba někteří čtenáři

začnou uvědomovat slabé stránky zástavby, o kterých doposud třeba ani nevěděli, že existují.

Předchůdcem diplomové práce byla bakalářská práce, která se zabývala hodnocením zástavby

v jednom z bloků území. Pro pochopení Genia loci Spořilova bylo třeba fyzického průzkumu celého

území. Současně s manuálem doporučených stavebních úprav byla provedena i krátká anketa,

zabývající se zkoumáním toho jak vnímají současný stav samotní obyvatelé Spořilova.

Ankety obsahující 12 otázek, která vznikla nad rámec zadání, se účastnilo 85 zájemců.

Výsledky ankety byly popsány a graficky zpracovány v kapitole č. 4 – Anketní šetření – dotazník.

Diplomová práce je sestavena logickou formou, kdy je v první části věnována pozornost analýze

území včetně krátké historie. Druhá část je věnována anketě, kde jsou prezentovány samotné otázky

spolu s reálnými příklady vyplněných dotazníků. Samozřejmostí je vyhodnocení samotných výsledků.

Součástí dotazníku byl i prostor pro účastníky, kteří zde mohli vyjádřit připomínky k dotazníku či své

pocity k aktuálnímu stavu zástavby. Příklady odpovědí jsou rovněž součástí této kapitoly. Ve třetí

části jsou popsány kvality původního návrhu spolu s problémy, které vznikly postupem doby

a změnou životních potřeb uživatelů. V této části jsou popsány jednotlivé typy domů, které se

vyskytují v území spolu s grafem zastoupení jednotlivých typů domů. Současně byly

vytvořeny 3 mapy – mapa prostranství, mapa domů a mapa kombinující obě předchozí mapy. Mapa

domů graficky znázorňuje pozice jednotlivých domů a oblasti soustřeďující určitý typ domu. Poslední

a zároveň nejobsáhlejší část je věnována samotnému manuálu, který je v textové části diplomové

práce značně obsáhlejší než v samotně vytištěné verzi. V úvodu manuálu byla rozvinuta myšlenka

funkčního města spolu s popisem vnímání veřejných prostranství. Jednoduchou formou je zde

popsán způsob vnímání obyčejného veřejného prostoru a specifika spořilovského veřejného

prostoru. Dále jsou v krátkosti představeny hlavní kvality původní zástavby. Následuje obsáhlejší

podkapitola hmotového řešení, kde jsou na názorných ukázkách prezentovány vhodné a nevhodné

rekonstrukce domů v podobě přístaveb, nástaveb a vikýřů, doplněné o krátký popis. Podkapitola byla

věnována i oplocení, které je na území Spořilova velice rozmanité. Součástí kapitoly oplocení je

i návrh původního oplocení. V závěru této obsáhlé části je podkapitola s názvem architektonické

detaily, kde jsou popsány důležitosti přítomných prvků v podobě říms, členění oken, zábradlí a barvy

fasády. Úplný závěr diplomové práce tvoří krom samotného závěru i obecné zásady popisující jak

postupovat při rekonstruování domu.
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3. ANALÝZA ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ

3.1. ZÁKLADNÍ INFORMACE

Spořilov jako část Prahy, spadá do území městské části Praha 4. V celém Spořilově žije k roku

2011, kdy bylo poslední sčítání lidu, 13 625 obyvatel. Katastrální výměra celého Spořilova činí 184 ha.

Z průzkumu Spořilova, který byl částečně proveden při zpracovávání bakalářské

práce – Spořilov – návrh zásad urbanistické regulace zástavby rodinných domů, bylo zjištěno, že se

v celé škále stavebních objektů vyskytuje 5 typů rodinných domů. Jedná se o typ řadového domu,


[…]


v současnosti jsou v ulicích Spořilova. V ideálním případě, pokud se jedná o rekonstrukci řadového

domu, zkoordinovat průběh prací a rekonstrukcí u celého domu tak, aby výsledek odpovídal záměru.

Příklad povedeného zkoordinování je k vidění na fotografii č. 32 na 36. straně.

Důležitý je nejen tvar přístavby či nástavby, ale i jeho vizuální stránka. Vhodná, ne-li přímo nutná

je volba barvy fasády domu do světlých tónů. Zbytečným způsobem nepoutat na rekonstrukci

pozornost a nesnažit se o rozbití ucelenosti. Ta vznikne pouze v případě, že majitelé začnou

respektovat celý koncept a záměr, kterým má Spořilov směřovat.

Při dostavbě zádveří, nedostavovat až k uliční čáře, ale zachovat alespoň

minimální předzahrádku, aby nevznikly ulice s domy připomínající družstevní, bytové domy ze 70. let.

Předzahrádky by měly obsahovat zeleň, nepropustné povrchy v ploše nezbytně nutné pro splnění

účelu.

Majitelé by se měli snažit zachovávat architektonické detaily, jakými jsou římsy či členění oken.

Architektonické detaily nejsou z finančního pohledu vzhledem k celkové rekonstrukci zásadní,

nicméně jejich přítomnost vytváří výrazně kvalitnější výsledek.

Při rekonstrukci je třeba respektovat původní architekturu a ctít záměr celé zástavby. Tvář

Spořilova se stejně, jako tomu je za posledních 90 let od výstavby, bude dále vyvíjet a záleží pouze

na současných a budoucích obyvatelích jakým směrem bude architektura, případně celý Genius loci

směřovat.

- Respektovat původní hmotu domu a nestavět přístavby, které hmotu domu upozadí

- Inspirovat se a opakovat stávající tvary a řešení

- Volit světlé „neutrální“ barvy fasád

- Implementovat do rekonstrukcí architektonické detaily – římsy, členění oken…

- Přemýšlet nad dopadem rekonstrukce vzhledem ke svému okolí a zachování Genia loci
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7. ZÁVĚR

Genius loci, tedy v překladu duch místa, je určitá vlastnost, která je specifická pro každý prostor.

Jedná se de facto o atmosféru místa, která se skládá z faktorů, jakými jsou historické souvislosti

a události konané v daném místě, architektonický styl či provedení detailů. Genius loci, pokud je řeč

o zastavěném území, má několik stádií. V prvním stádiu se jedná o ideální stav, tedy o kompletní

zachování staveb, které neprošly rekonstrukcí. Tento stav můžeme vidět nejčastěji na významných

historických místech. Ve druhém stádiu se jedná o modifikovaný stav, kdy se původní architektura

proměnila vlivem okolností, jakými mohou být například změny nároků na bydlení. Aby se duch místa

nevytratil úplně, je třeba aby rekonstrukce respektovaly určité zákonitosti dané specifikami místa.

V posledním stádiu Genius loci zaniká úplně. Tento stav vzniká kompletní změnou způsobu žití v dané

lokalitě, zánikem původního architektonického stylu a vznikem nového, který však není

organizovaný. Spořilovský Genius loci je v dnešní době na rozmezí mezi druhou a třetí fází.

Tato diplomová práce nese název Starý Spořilov – ochrana Genia loci. Za tímto účelem byla

vytvořena stručná brožura, která má za úkol jednak jejím uživatelům ukázat na názorných příkladech

jaká jsou správná řešení a čeho se naopak vyvarovat. Sekundárně má za úkol naučit čtenáře vnímat

prostředí, ve kterém žijí z trochu jiného pohledu. Její čtenáři by si měli uvědomit podstatu původního

záměru zástavby a začít vnímat důležitost architektonických detailů, které ve výsledné formě hrají

důležitou roli. Zároveň by čtenáři měli z brožury pochopit, proč jsou v některých případech nelogicky

řešené přístavby nevhodné a jakým způsobem přispívají k zániku Genia loci. Brožura by tedy měla

zajistit, aby nevznikaly další nové hmotové formy domů, které situaci zhoršují, ale naopak by měla

malými krůčky zajistit sjednocení celkové výrazové stránky Spořilova.

Krom manuálu stavebních úprav pro Starý Spořilov, byl pro obyvatele Spořilova sestaven

dotazník, který zjišťoval, jak se jejím obyvatelům líbí současná architektura a jak vnímají změny, které

v některých případech narušují vnímání veřejného prostoru. Zároveň vznikly mapy, ve kterých jsou

graficky znázorněny jednotlivé typy domů. Díky těmto přehledným mapám je možné identifikovat

oblasti s určitým typem zástavby a tyto oblasti případně individuálně regulovat. Manuál

doporučených stavebních úprav pro Starý Spořilov obsahuje převážnou část z textové části

diplomové práce, navíc doplněnou o další informace a zásady, pro které v textové části nebyl

vhodný prostor. V manuálu jsou oproti reálnému stavu méně saturované fotografie za docílením, pro

čtenáře, vizuálně zajímavějšího výsledku. Rovněž se v manuálu na rozdíl od diplomové práce

objevují 2 nové, generalizované mapové výstupy spolu se schématickým výkresem původního

zábradlí balkonů.

Celkově je tedy primárním cílem diplomové práce především informovat její čtenáře o kvalitách

zástavby a díky informovanosti zajistit, aby se situace nezhoršovala a původní zástavba se

neproměnila v zástavbu rodinných domů, které budou, spíše než zahradní město, připomínat

satelitní městečko na území Prahy. Pokud si obyvatelé Spořilova nezačnou uvědomovat následky

svých rekonstrukcí, nebude jednak co chránit, ale ani pro koho chránit. V důsledků ignorování

historických kvalit zástavby může dojít až k zániku Genia loci. Pevně věřím, že se tak nestane.
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