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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Starý Spořilov – ochrana genia loci
Jméno autora: Bc. Miroslav Preclík
Typ práce: diplomová práce
Fakulta/ústav: Fakulta stavební ČVUT v Praze
Katedra/ústav: K 127 - Katedra urbanismu a územního plánování
Vedoucí práce: Ing. arch. František Pospíšil, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K 127 - Katedra urbanismu a územního plánování

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání Náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadané téma reaguje na aktuální problém zachování architektonických a urbanistických hodnot
prvorepublikové zástavby. Jeho náročnost vyplývá ze skutečnosti, že autor reguluje nikoli plánovanou
výstavbu, ale změny staveb pro plošně značně rozsáhlou lokalitu s více než tisícem stávajících rodinných domů.

Splnění zadání Splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomová práce splnila zadání. Součástí práce bylo i anketní šetření, které potvrdilo, že obyvatelé řešeného
území vyžadují jednotná pravidla a vzory pro projektování změn staveb. S ohledem na rozsah řešeného území
byla diplomová práce zaměřena zejména na problematiku rekonstrukcí řadových rodinných domů.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda

byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Diplomant během zpracování závěrečné práce pracoval samostatně a aktivně a s mimořádným zájmem se
věnoval zadanému tématu. Práce vznikala průběžně a byla pravidelně konzultována.

Odborná úroveň B – velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe..
Obsah práce, její uspořádání, výsledky i metodické pojetí jsou na velmi dobré úrovni a práce je velmi
použitelným materiálem pro formulování konkrétních nástrojů regulace v řešeném území. Navržené zásady
regulace změn staveb jsou správné a výborně dokumentované, ale jejich množina není zcela úplná. Autor se
podrobně zabývá hmotovými parametry staveb a jejich detailů, ale opominul nástroje plošné regulace
zástavby typu koeficient zastavění pozemku a stavební čáry. U některých prvků lze s jejich řešením
polemizovat (řešení oplocení vedoucí spíše pouze k replikám původních plotů bez příkladu aktuálních
vhodných řešení, absence obecné zásady členění okenních křídel na čtyřdílná v přízemí a třídílná v patře a
pod.)

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální, typografickou, jazykovou stránku, srozumitelnost a rozsah práce hodnotím velmi dobře. Diplomová
práce obsahuje četné výkresové přílohy a dále 3D vizualizace a schémata, fotografie a obrázky. Velmi
zajímavou přílohou je samostatně adjustovaný „Manuál stavebních úprav“. Některé pasáže z oddílu
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s návrhem doporučených stavebních úprav mají spíše analytický charakter a z tohoto důvodu by spíše měly být
obsahem analytické části textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací B – velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů pokládám za odpovídající diplomové práci a zadanému tématu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Diplomovou práci pokládám za velmi přínosnou, její hlavní přínos je zejména pro další územně plánovací
činnost a řízení výstavby v řešeném území .

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A – výborně

Toto hodnocení volím zejména s ohledem na aktivní přístup ke zpracování závěrečné práce i přes určité výše
uvedené nedostatky.

Datum: 3. února 2019 Podpis: Pospíšil, vlastní rukou